
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1976 - Area Generale di Coordinamento N. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-
Ambientali e Culturali – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – L.R. 7/2002 art. 47, comma 3 e 4 . Ri-
conoscimento debiti fuori bilancio. 
 

PREMESSO 
- che la legge regionale 30 aprile 2002 n. 7 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regione Cam-

pania rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure amministrativo - contabili; 
- che l’art. 47, comma 3 e 4 della citata norma regionale, modificato e integrato dall’art. 1, comma 5 

lettera a) della L.R. n. 15/2005, statuisce che il Consiglio Regionale riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

- che la richiamata norma prescrive che detti riconoscimenti e ogni conseguente decisione debba es-
sere espressamente riferita in sede di rendicontazione; 

- che con Delibera di G.R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il ricono-
scimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere 
regionale; 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2008 con L.R. n. 2 del 
30.01.2008; 

- che la G.R. con Delibera n. 308 del 15.02.2008 ha approvato il Bilancio gestionale 2008, ai sensi 
dell’art. 21 della L.R.  7/02. 

 
CONSIDERATO  
- che gli atti amministrativi di liquidazione relativi alle fattispecie succitate devono essere coerenti con 

la norma di cui all’art. 47, comma 3 della L.R. 7/02 e sue s.m.i.; 
- che il Bilancio gestionale relativo all’esercizio 2008, di cui alla delibera di G.R. n. 308 del 15.02.2008, 

prevede alla U.P.B. 6.23.57  il capitolo di spesa n. 124, denominato “Pagamento debiti fuori Bilancio 
di cui all’art. 47 della L.R. 7/02” e  il capitolo di spesa n. 585, denominato “Pagamento debiti fuori Bi-
lancio di cui all’art. 47 della L.R. 7/02 di competenza dell’AGC 16” 

- che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania di Napoli, con sentenza n. 639/82, con-
fermata in appello, accoglieva il ricorso della signora Vastolo Anna in ordine alla sua esclusione 
dall’assegnazione di un alloggio INA CASA, sito in Napoli alla Via Bartolo Longo Is. B, scala E, piano 
7 int. 14 e cantinola int. 14; 

- che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania di Napoli, con sentenza n. 31 del 
27/01/1995, precisava che l’esecuzione del giudicato sulla citata sentenza 639/82 non poteva avve-
nire in danno dei terzi subentrati nell’alloggio in questione; 

- che il TAR Campania di Napoli, prima sezione, con sentenza 4652 del 06/09/2002, accoglieva il ri-
corso proposto da Vastolo Anna per l’ottemperanza del giudicato sulla sentenza n. 31/1995 e ordi-
nava alla Regione Campania di porre in essere tutti gli adempimenti necessari, nominando Commis-
sario ad acta il Presidente p.t. dell’Istituto Autonomo delle Case Popolari nel caso di persistente ina-
dempimento da parte della Regione;  

- che il Consiglio di Stato – Sez. IV, con sentenza n. 6673 del 14/10/2004, riformulando parzialmente 
la sentenza 4652/2002, confermava l’obbligo di esecuzione della sentenza n. 31/95 e dava mandato 
al Prefetto di Napoli di nominare, decorso infruttuoso il termine di sessanta giorni, un Commissario 
ad acta al fine di porre in essere gli atti sostitutivi necessari all’integrale esecuzione della citata sen-
tenza; 

- che, decorso infruttuosamente il termine sopra indicato, il Prefetto di Napoli, con decreto n. 26045 
del 21/02/2005, nominava la dott.ssa Gabriella Camera, in servizio presso l’Ufficio Territoriale del 
Governo, quale Commissario ad acta per dare esecuzione alla sentenza del Consiglio di Stato n. 
6673/2004; 

- che, con nota n. 26045 del 10/05/2005, attesa la complessità e delicatezza della problematica, il 
Commissario ad acta chiedeva al Consiglio di Stato di pronunciarsi sull’opportunità di procedere 
all’ottemperanza del giudicato “per equivalente” e quindi di essere legittimato ad esercitare i propri 
poteri in maniera da realizzare una soddisfazione della parte equivalente a quella in forma specifica; 

- che il Consiglio di Stato con nota n. 12038 del 17/05/2007 autorizzava il Commissario ad acta 
all’ottemperanza del giudicato “per equivalente”, dichiarando cessata la materia del contendere. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
PRESO ATTO  
- della delibera del 25/09/2007 con la quale il Commissario ad acta, dott.ssa Gabriella Camera,  ha di-

sposto che, al fine di dare esecuzione al giudicato sulla sentenza del Consiglio di Stato n. 6673 del 
14/10/2004, la Regione Campania è tenuta a corrispondere alla signora Vastolo Anna la somma di € 
75.678,96 quale risarcimento per equivalente per compensare tutti gli aspetti lesivi dell’azione ammi-
nistrativa e per realizzare l’ottemperanza; 

- del ricorso avverso la citata decisione del Commissario ad acta, promosso dalla sig.ra Vastolo Anna 
presso il Consiglio di Stato in data 22/01/2008, con il quale la ricorrente contesta la somma di € 
75.678,96 quale risarcimento per equivalente e chiede come risarcimento la somma di € 370.692,00, 
pari al prezzo di mercato di un alloggio equivalente; 

- della Decisione n. 4106/2008 del 17/06/2008 con la quale il Consiglio di Stato – Sezione Quarta – ha 
respinto  il ricorso promosso dalla Sig.ra Vastolo Anna contro la decisione del Commissario ad acta 
del 25/09/2007 ed ha dichiarato cessata la materia del contendere confermando come risarcimento 
per equivalente la somma di € 75.678,96; 

- che la citata Decisione n. 4106/2008 del Consiglio di Stato – Sezione Quarta ha contestualmente or-
dinato alla Regione Campania di corrispondere al Commissario ad acta, dott.ssa Gabriella Camera, il 
compenso di € 3.000,00 oltre IVA o ritenuta d’acconto se dovuta, per l’attività prestata; 

- che al Commissario ad acta, dott.ssa Gabriella Camera, va corrisposto un importo complessivo di € 
3.600,00, composto dal compenso di € 3.000,00 più la ritenuta d’acconto di € 600,00, pari al 20% del 
compenso;  

- che occorre procedere tempestivamente al pagamento delle somme di che trattasi, per un ammonta-
re di € 79.278,96 (€ 75.678,96 + 3.600,00), al fine di evitare che il ritardato adempimento procuri 
maggiori oneri finanziari a carico dell’ente; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ 
- che, la spesa complessiva di € 79.278,96, non essendo predeterminata in base ad un regolare im-

pegno contabile, è da ascriversi tra i debiti fuori Bilancio, la cui legittimità, ai sensi dell’art. 47, comma 
3 e 4 della L.R. 7/02, quale obbligazione sorta a seguito di sentenza esecutiva; 

- che la somma complessiva di € 79.278,96 rappresenta una stima approssimativa del debito in quan-
to soggetta nel tempo ad ulteriori variazioni per le voci relative ad interessi e spese legali che an-
dranno a maturare fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

- che con delibera di G.R. n. 1731 del 30/10/2006 è stata approvata, tra l’altro, la “scheda di rilevazio-
ne di partita debitoria” che opportunamente redatta è parte integrante del presente provvedimento 
(pagine n.3).  

 
RITENUTO 
 di richiedere al Consiglio regionale il riconoscimento della legittimità del “debito fuori Bilancio” determi-
nato nella misura complessiva di € 79.278,96 ai sensi dell’art. 47, comma 3 della L.R. 7/02 e della Deli-
bera di G.R. 1731 del 30.10.2006, di cui € 75.678,96 a favore della  signora Vastolo Anna ed € 3.600,00 
a favore della dott.ssa Gabriella Camera, secondo le specifiche riportate nella scheda di rilevazione di 
partita debitoria, allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
VISTA 
- la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002, recante “Ordinamento Contabile della Regione Campania 

articolo 34, comma 1, Decreto Legislativo 28 marzo 2000, n. 76”; 
- la legge regionale n. 2 del 30.01.2008, di approvazione del Bilancio regionale per l’anno finanziario 

2008; 
- la Delibera di Giunta regionale n. 308 del 15.02.2008, di approvazione del Bilancio gestionale 2008; 
 
PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte 
- di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3 lett. a) della legge 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i, il riconoscimento e la legittimazione della somma complessiva 
di € 79.278,96  (Settantanovemiladuecentosettantotto/96) quale “debito fuori Bilancio”, trattandosi di 
posizione debitoria derivante dalla delibera del Commissario ad acta del 25/09/2007, resa in esecu-
zione della sentenza del Consiglio di Stato – Sez. IV, n. 6673 del 14/10/2004 e della sentenza  del 
Consiglio di Stato – Sez. IV n. 4106 del 17/06/2008, a favore della  signora Vastolo Anna per 
l’importo di € 75.678,96 e della dott.ssa Gabriella Camera per l’importo di € 3.600,00, secondo le 
specifiche riportate nella scheda di rilevazione di partita debitoria, allegata al presente atto, di cui co-
stituisce parte integrante e sostanziale; 

- di procedere alla variazione compensativa, ai sensi dell’art. 9 lettera b) della L.R. 7/2002, prelevando 
in termini di competenza e di cassa il succitato importo presunto dal capitolo 124 – U.P.B. 6.23.57 – 
ed integrando di una somma corrispondente lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo 
585 della medesima U.P.B. 6.23.57; 

- che la somma di €. € 79.278,96 rappresenta una stima approssimativa del debito in quanto soggetta, 
nel tempo, ad ulteriori variazioni per le voci relative ad interessi e spese legali che andranno a matu-
rare fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

- di demandare, in esecuzione del presente provvedimento, al Dirigente del Settore E.P.A. gli atti con-
sequenziali d’impegno e liquidazione della somma complessiva di € 79.278,96 da assumersi sulla 
U.P.B. 6.23.27, capitolo 585 del Bilancio Gestionale 2008, denominato “Pagamento debiti fuori Bi-
lancio di cui all’art. 47 della L.R. 7/2002 di competenza dell’A.G.C. 16”, da effettuarsi subordinata-
mente al riconoscimento da parte del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 47 della L.R. 7/2002 e 
s.m.i. ed in osservanza di quanto previsto dalla delibera di G.R. n. 1731 del 30.10.2006; 

- di trasmettere il seguente Atto all’A.G.C. 04 “Avvocatura” per la valutazione della sussistenza di e-
ventuali azioni di responsabilità a carico dei proponenti gli Atti annullati ed impugnati innanzi 
all’autorità giudiziaria;  

- di trasmettere, altresì, copia del presente atto, per quanto di rispettiva competenza, a: 
- al Consiglio Regionale della Campania; 
- all’AGC 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale ed 

al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa; 
- all’AGC 16 – Governo del Territorio 
- all’AGC 04- Avvocatura - Settore Contenzioso Civile e Penale; 
- al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

Scheda debiti fuori bilancio pag. n° 1  di   3 
 

  
 

Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito fuori bilancio 
 

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA 
 

N° 02   del     20/10/2008 
 
 

AREA 16 SETTORE  04     SERVIZIO 01 
 
 

FASC.  n° 1377/98 e 936/2002 Avvocatura 
 
 

Il sottoscritto GIULIO MASTRACCHIO nella qualità di responsabile del SERVIZIO 01,  per 
quanto di propria competenza 
 

ATTESTA 
 

quanto segue: 
 
Generalità del creditore: VASTOLO ANNA + CAMERA GABRIELLA 
 
 
Oggetto della spesa:  
 
RISARCIMENTO A FAVORE DELLA SIGNORA VASTOLO ANNA E PAGAMENTO 
COMPENSO SPETTANTE AL COMMISSARIO AD ACTA GABRIELLA CAMERA 
 
La spesa è stata ordinata con: Delibera del Commissario ad acta del 25/09/2007, resa in 
esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato - SEZ IV - n. 6673 del 14/10/2004 e della 
decisione del Consiglio di Stato - SEZ IV - n. 4106 del 17/06/2008. 
 
 
Indicare la tipologia del debito fuori bilancio:  SENTENZA ESECUTIVA 
 
Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio: 
 
Dagli atti in possesso del Settore Edilizia pubblica Abitativa si rileva quanto segue: 
la signora Vastolo Anna, nell’anno 1976, impugnava innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Campania il provvedimento con il quale era stata esclusa dall’assegnazione di un 
alloggio INA CASA, sito in Napoli alla Via Bartolo Longo Is. B, scala E, piano 7 int. 14 e cantinola 
int. 14. Il Tribunale adito, con sentenza n. 639/82, confermata in appello, accoglieva il ricorso della 
signora Vastolo Anna in ordine alla sua esclusione da tale assegnazione. 
Con successiva sentenza n. 31 del 27/01/1995 lo stesso Tribunale precisava che l’esecuzione del 
giudicato sulla citata sentenza 639/82 non poteva avvenire in danno dei terzi subentrati nell’alloggio 
in questione. 
Il TAR Campania di Napoli, prima sezione, con sentenza 4652 del 06/09/2002, accoglieva il ricorso 
proposto da Vastolo Anna per l’ottemperanza del giudicato sulla sentenza n. 31/1995 e ordinava 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

Scheda debiti fuori bilancio pag. n° 2  di   3 
 

alla Regione Campania di porre in essere tutti gli adempimenti necessari, nominando Commissario 
ad acta il Presidente p.t. dell’Istituto Autonomo delle Case Popolari nel caso di persistente 
inadempimento da parte della Regione.  
Il Consiglio di Stato – Sez. IV, con sentenza n. 6673 del 14/10/2004, riformulando parzialmente la 
sentenza 4652/2002, confermava l’obbligo di esecuzione della sentenza n. 31/95 e dava mandato al 
Prefetto di Napoli di nominare, decorso infruttuoso il termine di sessanta giorni, un Commissario ad 
acta al fine di porre in essere gli atti sostitutivi necessari all’integrale esecuzione della citata 
sentenza. 
Decorso infruttuosamente il termine sopra indicato, il Prefetto di Napoli, con decreto n. 26045 del 
21/02/2005, nominava la dott.ssa Gabriella Camera, in servizio presso l’Ufficio Territoriale del 
Governo, quale Commissario ad acta per dare esecuzione alla sentenza del Consiglio di Stato n. 
6673/2004; 
Il citato Commissario ad acta, con nota n. 26045 del 10/05/2005, attesa la complessità e delicatezza 
della problematica, chiedeva al Consiglio di Stato di pronunciarsi sull’opportunità di procedere 
all’ottemperanza del giudicato “per equivalente” e quindi di essere legittimato ad esercitare i propri 
poteri in maniera da realizzare una soddisfazione della parte equivalente a quella in forma specifica. 
Il Consiglio di Stato con nota n. 12038 del 17/05/2007 autorizzava il Commissario ad acta 
all’ottemperanza del giudicato “per equivalente”, dichiarando cessata la materia del contendere. 
A seguito dell’autorizzazione ottenuta il Commissario ad acta, dott.ssa Gabriella Camera, con 
delibera del 25/09/2007, disponeva che, al fine di dare esecuzione al giudicato sulla sentenza del 
Consiglio di Stato n. 6673 del 14/10/2004, la Regione Campania è tenuta a corrispondere alla 
signora Vastolo Anna la somma di € 75.678,96 quale risarcimento per equivalente per compensare 
tutti gli aspetti lesivi dell’azione amministrativa e per realizzare l’ottemperanza. 
La sig.ra Vastolo Anna ha impugnato la citata decisione del Commissario ad acta innanzi al 
Consiglio di Stato in data 22/01/2008, contestando la somma di € 75.678,96, quale risarcimento per 
equivalente e chiedendo come risarcimento la somma di € 370.692,00, pari al prezzo di mercato di 
un alloggio equivalente. 
Il Consiglio di Stato, Sezione Quarta, con Decisione n. 4106/2008 del 17/06/2008 ha respinto il 
ricorso promosso dalla Sig.ra Vastolo Anna contro la decisione del Commissario ad acta del 
25/09/2007 ed ha dichiarato cessata la materia del contendere, confermando come risarcimento per 
equivalente la somma di € 75.678,96. 
Il Consiglio di Stato, con la stessa Decisione n. 4106/2008, ha contestualmente ordinato alla 
Regione Campania di corrispondere al Commissario ad acta, dott.ssa Gabriella Camera, il 
compenso per l’attività prestata di € 3.000,00 oltre IVA o ritenuta d’acconto, per un totale di € 
3.600,00. 
Da quanto sopra esposto si evince che occorre procedere tempestivamente al pagamento delle 
somme di che trattasi, per un ammontare di € 79.278,96 (€ 75.678,96 + 3.600,00), al fine di evitare 
che il ritardato adempimento procuri maggiori oneri finanziari a carico dell’ente. 
 
 
Tipo ed estremi del documento comprovante il credito: sentenza n. 6673 del 14/10/2004 del 
Consiglio di Stato – Sez. IV  - Delibera del Commissario ad acta del 25/09/2007 - Decisione del 
Consiglio di Stato - SEZ IV - n. 4106 del 17/06/2008. 
 
IMPORTO LORDO € 79.278,96  DI CUI: 
-  € 75.678,96 quale risarcimento per equivalente spettante alla SIG.RA Vastolo Anna 
-  €   3.000,00 quale compenso spettante al Commissario ad acta dott.ssa Gabriella Camera 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

Scheda debiti fuori bilancio pag. n° 3  di   3 
 

-  €      600,00 quale ritenuta d’acconto del 20% applicata sul compenso di € 3.000,00 spettante al                        
  Commissario ad acta dott.ssa Gabriella Camera 
 
TOTALE DEBITO  € 79.278,96   
 
Sulla base degli elementi documentali disponibili e controllati 
 

ATTESTA 
 
a) motivo per l’inclusione del debito fra quelli fuori bilancio: oneri derivanti da sentenze 

esecutive  
 
b) che il debito non è caduto in prescrizione ai sensi dell’artt. 2934 e ss. del Codice Civile; 
 
c) che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori       

bilancio ( ∗ ) 
 
 
sulla scorta di quanto dichiarato lo scrivente 
 

chiede 
 

il riconoscimento della legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dei comma 3 e 4 
dell’art. 47 della Legge Regione Campania n° 7 del del 30 aprile 2002 e s.m.i. per l’importo 
complessivo di €uro € 79.278,96   ( settantanovemiladuecentosettantotto/96)   
 
 
Allega la seguente documentazione : 
 
1. Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. IV - n. 6673 del 14/10/2004 (allegato 2).  
 
2. Delibera del Commissario ad acta del 25/09/2007 (allegato 3). 
 
3. Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. IV - n. 4106 del 17/06/2008 (allegato 1).  
 
Data ___________________ 
                                                                         Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                            Dr. Giulio Mastracchio                

                                                           
∗ ( ∗ )   L’obbligo di trasmissione dei provvedimenti di riconoscimento di debito è previsto per consentire il controllo da parte della Corte dei 

conti     su quei pagamenti che non trovano la loro giustificazione in atti di impegno e quindi nei casi in cui non sono state rispettate le norme 
di contabilità, ma era già contenuta nella previsione normativa, a carico di funzionari preposti agli uffici in cui si articola l’ amministrazione, 
riferendosi evidentemente all’obbligo di denuncia in caso di presunto danno erariale, previsto autonomamente dalla legge.  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


